
ATTO N. DD 3322 DEL 21/04/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Verde e Ambiente

  

OGGETTO

Avviso di selezione con procedura comparativa per l’individuazione di un professionista Project Manager
esterno all’amministrazione comunale ai fini del conferimento di un incarico professionale per la gestione
delle attività nell’ambito del programma finanziato dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica
“Programma sperimentale di adattamento ai cambiamenti climatici". 
CUP: B47H21007730001 
Approvazione dei lavori della Commissione Giudicatrice e della graduatoria finale. 

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Pascale Angelo - Direzione Verde e Ambiente

1La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



IL DIRETTORE (Direzione Verde e Ambiente)

VISTO

✔ l'art. 107 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e smi;

✔ l'art. 71 dello Statuto del Comune di Milano;

✔ l'art. 4 del D.Lgs.165/2001;

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 993 del 06/08/2021 di Approvazione della Candidatura del
Comune di Milano al finanziamento per gli interventi relativi al riordino irriguo del comprensorio
di roggia Vettabbia a sud del depuratore di Nosedo e alla costruzione della vasca di laminazione in
via Negrotto, di cui al D.D. 117/2021 della Direzione Generale per il clima, l'energia e l'aria istituita
presso il Ministero della Transizione Ecologica;

✔ la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1858/2023  del  09/03/2023  di  Nomina  della  Commissione
valutatrice;

PRESUPPOSTO

• il  Comune  di  Milano,  con  propria  Determinazione  Dirigenziale  n.  866/2023  del  07/02/2023  ha
approvato l’Avviso di selezione con procedura comparativa per l’individuazione di un professionista
Project  Manager  esterno  all’amministrazione  comunale  ai  fini  del  conferimento  di  un  incarico
professionale  per  la  gestione  delle  attività  nell’ambito  del  programma  finanziato  dal  Ministero
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica “Programma sperimentale di adattamento ai cambiamenti
climatici”; 

• Il  succitato avviso è stato pubblicato sul sito internet del Comune di Milano nella apposita sezione
riservata  e  che  le  candidature  potevano  essere  presentate  dal  08/02/2023  fino  alle  ore  12:00  del
03/03/2023; 

• in  relazione  alla  suddetta  procedura  sono  pervenute  n.  17  candidature  per  la  posizione  di  Project
Manager; 

CONSIDERATO CHE 

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1858  del  09/03/2023  del  Direttore  della  Direzione  Verde  e
Ambiente è stata istituita apposita Commissione per la valutazione delle candidature e per la verifica
della loro corrispondenza ai requisiti richiesti; 

• tale Commissione si è riunita in data 13/03/2023 alle ore 10:00 e in data 20/03/2023 alle ore 14:30 per
la valutazione dei curricula dei candidati; 

RILEVATO CHE 

• dall’esame delle valutazioni effettuate sono stati ammessi al colloquio finale n. 5 candidati; 

2La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



DATO ATTO CHE 

• in data 12/04/2023 si sono svolti i colloqui, tramite l’applicativo digitale Microsoft Teams, dei candidati
ammessi davanti alla Commissione di valutazione; 

• le valutazioni risultano illustrate e contenute nei verbali n. 1, n. 2 e n. 3 depositati presso gli uffici della
Direzione di Progetto Resilienza Urbana; 

• la graduatoria sarà pubblicata sul sito del Comune di Milano e ai candidati verrà data comunicazione
scritta dell’esito della valutazione; 

DETERMINA

1. di  approvare  i  lavori  della  Commissione  di  valutazione  nell’ambito  dell’avviso  di  selezione  con
procedura  comparativa  per  l’individuazione  di  un  professionista  Project  Manager  esterno
all’amministrazione comunale ai fini del conferimento di un incarico professionale per la gestione delle
attività nell’ambito del programma finanziato dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica
“Programma sperimentale di adattamento ai cambiamenti climatici". 

2. di approvare la seguente graduatoria finale: 

RODRIQUEZ CAROLINA VINCITRICE 

PATERNÓ CASTELLO CORRADO IDONEO 

DI FINIZIO CORNELIA IDONEA 

ESPOSITO ELEONORA IDONEA 

KARAGULIAN FEDERICO NON IDONEO 

3. di dare atto che i Verbali 1, 2 e 3 dei lavori della Commissione di Valutazione sono depositati presso la
DP Resilienza Urbana; 

IL DIRETTORE (Direzione Verde e Ambiente)
Angelo Pascale (Dirigente Adottante)

3La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.




